РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

У/ февраля 2021 года
ПРИКАЗ

г. Чита

/

( -НПА

Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных
отходов на территории Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
Российской Федерации от 4 апреля 2016 года № 269 «Об определении
нормативов накопления твердых коммунальных отходов», приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 28 июля 2016 года № 524/пр «Об утверждении
методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением
нормативов накопления твердых коммунальных отходов», Положением о
Региональной службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края,
утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 16 мая
2017 года № 196, на основании решения Правления Региональной службы по
тарифам и ценообразованию Забайкальского края п р и к а з ы в а ю :

1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов
на территории Забайкальского края согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Признать утратившими силу:
2.1 приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию

Забайкальского края от 14 августа 2019 года № 173-НПА «Об установлении
нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории
Забайкальского края»;

2.2 приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 20 декабря 2019 года № 636-НПА «О внесении
изменений в приложение к приказу Региональной службы по тарифам и
ценообразованию Забайкальского края от 14 августа 2019 года № 173-НПА»;

2.3 приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края от 19 марта 2020 года № 48-НПА «О внесении
изменения в приложение к приказу Региональной службы по тарифам и
ценообразованию Забайкальского края от 14 августа 2019 года № 173-НПА
«Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов

2

на территории Забайкальского края».
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2021 года.
4. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал
правовой информации исполнительных органов государственной власти
Забайкальского края» (ЬПр://право.забайкальскийкрай.рф).

Руководитель Службы Е.А.Морозова

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Региональной службы по
тарифам и ценообразованию

Забайкальского края
от fj  февраля 2021 года N<*// -НПА

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Забайкальского края

№
п/п Наименование категории объектов

Расчетная единица, в
отнош ении которой

устанавливается норматив

Среднемесячный норматив
накопления твердых

коммунальных отходов

Годовой норматив
накопления твердых

коммунальных отходов
куб. м./расч.

ед./мес
кг./расч. ед ./

мес*
куб. м./расч.

ед./год
кг./расч. ед./

год*
1 2 3 4 5 6 7

1. Население
1 . И ндивидуальные жилые дома 1 проживающ ий 0,100 40,00 1,197 478,80

2. М ногоквартирные дома 1 проживающ ий 0,142 56.80 1,700 680,00
II. Прочие потребители**

3. Административные здания, учреждения, конторы
3.1. Банки, финансовые учреждения 1 сотрудник 0,014 5,56 0,167 66,80
3.2. О тделение связи 1 сотрудник 0,178 71,20 2,139 855,60
3.3. Административные, офисные учреждения 1 сотрудник 0,173 69,16 2,075 830,00
4. Предприятия торговли

4.1. Продовольственный магазин 1 кв. метр общей площади 0,028 11,17 0.335 134,00
4.2. Промтоварный магазин, аптеки 1 кв. метр общей площади 0,020 7,97 0,239 95,60
4.3. Павильон 1 кв. метр общей площади 0,021 8,40 0,248 99,20
4.4. Супермаркет (универмаг) 1 кв. метр общей площади 0,035 13,80 0,416 166,40
4.5. Рынки промтоварные 1 кв. метр общей площади 0,016 6,40 0,192 76,80
5. Предприятия транспортной инфраструктуры

5.1. Автомастерские, шиномонтажная
мастерская, станция технического 1 машино-место 0,092 36,70 1,101 440,40

4

№
п/п Наименование категории объектов

Расчетная единица, в
отношении которой

устанавливается норматив

Среднемесячный норматив
накопления твердых

коммунальных отходов

Годовой норматив
накопления твердых

коммунальных отходов
куб. м./расч.

ед./мес
кг./расч. ед./

мес*
куб. м./расч.

ед./год
кг./расч. ед./

год*
1 2 3 4 5 6 7

обслуживания
5.2. Автозаправочные станции 1 машино-место 0,108 43,13 1,294 517,60
5.3. Гаражи, парковки закрытого типа 1 машино-место 0,008 3,37 0,101 40,40

5.4. Ж елезнодорожные и автовокзалы,
аэропорты, речные порты 1 пассажир 0,395 158,03 4,741 1 896,40

6. Дошкольные и учебные заведения*
6.1. Дошкольное образовательное учреждение 1 ребенок 0,078 31,20 0,936 374,40
6.2. Общеобразовательное учреждение 1 учащийся 0,053 21,27 0,638 255,2

6.3.

Учреждения начального и среднего
профессионального образования, высшего
профессионального и послевузовского об
разования или иное учреждение, осущес
твляющее образовательный процесс

1 учащийся 0,0003 0,13 0,004 1,60

6.4. Детские дома, интернаты 1 место 0,294 117,60 3,531 1412,40
7. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения

7.1. Клубы, кинотеатры, концертные залы,
театры, цирки 1 место 0,010 4,13 0,124 49,60

7.2. Библиотеки, архивы 1 место 0,065 25,90 0,777 310,80
7.3. Спортивные клубы, центры, комплексы 1 место 0,001 0,4 0,012 4,80
8. Предприятия общественного питания

8.1. Кафе, рестораны, бары, закусочные,
столовые 1 место 0,139 55,60 1,668 667,20

9. Предприятия службы быта
9.1. Ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей площади 0,017 6,77 0,203 81,20

9.2. 11арикмахерские, косметические салоны,
салоны красоты 1 место 0,152 60,93 1,828 731,20

9.3. Г остиницы 1 место 0,232 92,80 2,790 1 116,00
9.4. Общежития 1 место 0,213 85,13 2,554 1 021,60
10. Предприятия в сфере похоронных услуг * .

5

№
п/н Наименование категории объектов

Расчетная единица, в
отношении которой

устанавливается норматив

Среднемесячный норматив
накопления твердых

коммунальных отходов

I одовой норматив
накопления твердых

коммунальных отходов
куб. м./расч.

ед./мес
кг./расч. ед./

мес*
куб. м./расч.

ед./год
кг./расч. ед./

год*
/ 2 3 4 5 6 7

10.1. Кладбища 1 место 0,016 6,40 0,192 76,80

10.2. О ргани зац ия, оказывающая ритуальные
услуги 1 кв. метр общей площади 0,001 0,57 0,017 6,80

11. Предприятия иных отраслей
промышленности 1 сотрудник 0,070 28,10 0,843 337,20

* Норматив определен с учетом плотности, предусмотренной Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе твердыми коммунальными,
Забайкальского края, утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 5 ноября 2019 года № 430.

** Понижающий коэффициент 0,42 применяется в случае документального подтверждения факта сдачи картона, бумаги юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями самостоятельно.